
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE A

P

FONDO PEREQUATIVO ENTI LOCALI DI CUI
ALL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE REGIONALE 12
MAGGIO 2020 N. 9 - REVOCA DELIBRA DI G.C. N. 143 DEL
14.10.2020 - APPROVAZIONE SCHEDA ALLEGATO 3)

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 30-10-2020 N. 150

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di ottobre in Rosolini, alle ore 11:20  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 30-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: FONDO PEREQUATIVO ENTI LOCALI DI CUI
ALL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE REGIONALE 12
MAGGIO 2020 N. 9 - REVOCA DELIBRA DI G.C. N. 143 DEL
14.10.2020 - APPROVAZIONE SCHEDA ALLEGATO 3)

PREMESSO che il comma 1 dell'art. 11 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 ha
istituito presso l'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica il
" Fondo perequativo degli Enti Locali" con una dotazione di 300 milioni di euro, a valere sui
Fondi extraregionali e del POC 2014/2020;

CONSIDERATO che il comma 2 della suddetta legge, ha destinato le risorse del Fondo
alla compensazione delle minori entrate per i Comuni che dispongono l'esenzione o la
riduzione dei tributi locali, nonché per le concessioni del suolo pubblico e canoni di utilizzo
in favore di operatori economici, enti e associazioni per il periodo in cui le suddette attività
sono risultate sospese o soggette a limitazione a seguito dell'emergenza sanitaria Covid-
19;

VISTO il comma 5 della suddetta legge il quale prevede che le risorse del Fondo siano
ripartite in base ai criteri di riparto dei trasferimenti di cui all'art. 6 della L.R. 28 gennaio
2014, n. 5 e ss.mm.ii.

VISTO l'allegato 2) in cui è riportata l'assegnazione massima che potrà essere erogata per
ogni Comune a valere sull'80% del suddetto Fondo;

CONSIDERATO che il riparto effettivo avverrà sulla base dei dati forniti nell'allegato 3) che
si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, debitamente
compilato e sottoscritto dal Sindaco e dal Responsabile del Settore Finanziario;

PRESO ATTO che una quota delle risorse del Fondo , fino al 5% sarà destinato , ai sensi
dell'art. 115 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 , convertito con modificazioni dalla Legge 24
Aprile 2020 n. 27, al ristoro del personale di Polizia Municipale, Protezione Civile e Servizi
Sociali Comunali direttamente impegnato per le esigenze conseguenti ai provvedimenti di
contenimento del fenomeno epidemiologico Covid- 19 e limitatamente alla durata
dell'efficacia delle disposizioni attuative adottate dai Decreti Ministeriali;

VISTA,  la deliberazione di C.C. n. 19 del 29/09/2020 ad oggetto:  “Art. 11 L.R. n. 9/2020 -
Fondo perequativo degli Enti Locali agevolazioni straordinarie soggette a condizione
sospensiva ai fini della TARI 2020 integrazione Regolamento nuova TARI 2020“ mediante
la quale è stato modificato il Regolamento Nuova TARI approvato con delibera del C.C. n.
17/2020 attraverso l’inserimento dell’art. 36 concernente “misure straordinarie valevoli solo
per il 2020 soggette a condizione sospensiva finalizzate all’utilizzo del fondo perequativo di
cui all’art. 11 della L.R. n. 9/2020” utenze non domestiche per emergenza COVID 19;

Vista altresì la delibera di C.C. n. 26 del 29/10/2020 ad oggetto “Art.11 L.R. n.9/2020
Fondo Perequativo degli Enti locali agevolazioni straordinarie soggette a condizione
sospensiva ai fini della TARI IMU-COSAP 2020 integrazione Regolamenti mediante la
quale vengono modificati ed integrati i Regolamenti nuova TARI, IMU e COSAP ;

Atteso che questo Ente con delibera di G.C. n. 143 del 14/10/2020, in esecuzione alla
precitata delibera di C.C. n. 19/2020 aveva approvato la scheda ivi allegata, sottoscritta

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 30-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



dal Sindaco e dal Responsabile del Servizio Finanziario regolarmente trasmessa al
dipartimento delle autonomie locali entro il 15/10/2020;

Ritenuto pertanto, necessario, alla luce della delibera di C.C. n. 26  del 29/10/2020,
procedere  alla revoca della citata delibera di G.C. n. 143 e conseguentemente approvare
la nuova scheda di cui all’allegato 3) LR 12 Maggio 2020 n. 9, includendovi anche i dati
concernenti TARI IMU-COSAP 2020;

VISTO l'OO.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

PROPONE

Di revocare la delibera d G.C. n. 143 del 14/10/2020 per le superiori motivazioni;

DI  APPROVARE la scheda di cui all'Allegato 3) L.R. 12 Maggio 2020, n. 9 , che si allega
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, debitamente compilata in ogni
parte e sottoscritta dal Sindaco e dal Responsabile del Settore Finanziario, che annulla e
sostituisce quella precedentemente approvata con la citata delibera 143/2020;

DI TRASMETTERE la presente al dipartimento delle autonomie locali entro il termine del
30  ottobre   2020 all'indirizzo pec :
dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it;

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2
della L.R. 44/91 e ss.mm.ii, stante l'urgenza a provvedere in merito

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 30-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 30-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  VINDIGNI CARMELO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 30-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 30-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 30-10-2020 al 14-11-2020 con n. 1579 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 30-10-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 16-11-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 30-10-2020 al 14-11-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 31-10-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 30-10-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to FERLANTE ORAZIO


